ПРОТОКОЛ
собрания жителей д. Кушманаково сельского поселения Кушманаковский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан
д. Кушманаково      				   	   	   12 ноября 2019 	года
	Время проведения: 16:00 час.
	Присутствуют:	жители	д. Кушманаково –51 человек, глава сельского поселения Кушманаковский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан.
	Приглашенные: Заместитель главы, начальник финансового управления Дюсьметова Алфида Хаматганиевна

	На собрании ведется видеозапись.
Повестка дня:
1. Информация о конкурсе проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах.
2. Принятие решения об участии в конкурсе.
3. Определение приоритетной проблемы для участия в конкурсе.
4. Определение  вклада населения для софинансирования.
5. Выборы членов инициативной группы.
6. Принятие решения о расходовании средств в случае экономии.

	Слушали: Камалова И.Р., глава сельского поселения Кушманаковский сельсовет:
	- Уважаемые жители д. Кушманаково! Мы сегодня проводим итоговое собрание по программе поддержки местных инициатив на 2020 год. Сегодня на повестке дня следующие вопросы:
1. Информация о конкурсе проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах.
2. Принятие решения об участии в конкурсе.
3. Определение приоритетной проблемы для участия в конкурсе.
4. Определение  вклада населения для софинансирования.
5. Выборы членов инициативной группы.
6. Принятие решения о расходовании средств в случае экономии.

	Повестка дня ставится на голосование.
За -  51
Против- нет
Воздержались – нет
Решение принимается.

	Выбор председателя и секретаря собрания.
	Слушали: Камалова И.Р., главу сельского поселения Кушманаковский сельсовет:
[bookmark: OLE_LINK17][bookmark: OLE_LINK18][bookmark: OLE_LINK19][bookmark: OLE_LINK20]	- Уважаемые жители д. Кушманаково. Нам необходимо выбрать председателя и секретаря собрания.  Председателем предлагаю себя, секретарем – специалиста 1 категории администрации сельского поселения Кушманаковский сельсовет Гараеву Лилию Загитовну.
	Предложение ставится на голосование.
За - 51
Против- нет
Воздержались – нет
Решение принимается.

1. По первому вопросу повестки дня.
	Слушали: Камалова И.Р., глава сельского поселения Кушманаковский сельсовет:
	- Уважаемые жители! Переходим к рассмотрению первого вопроса повестки дня.  Что же такое Программа поддержки местных инициатив? Предоставим слово заместителю главы, начальнику финансового управления Дюсьметовой Алфиде Хаматганиевне.

	Выступила А.Х.Дюсьметова, заместитель главы, начальник ФУ:	- 	- Здравствуйте, уважаемые жители д. Кушманаково! Про ППМИ вы прекрасно все знаете. Ваша деревня в предыдущих конкурсах участвовал три раза, из которых два были выигрышными.
	Что такое Программа поддержки местных инициатив (далее Программа)? Программа в Республике Башкортостан реализуется по решению Президента и Правительства Республики Башкортостан. Программа направлена на решение именно тех проблем, которые жители самостоятельно определяют на собраниях. Республика Башкортостан стала первой республикой в Российской Федерации, где выполняется подобный проект. Его реализация в пяти краях и областях России показала высокую эффективность используемых в Проекте подходов.
	Цель Проекта - выявить и решить проблемы сельского поселения, на решение которых в муниципалитете не хватает средств. Эти проблемы могут быть связаны с водоснабжением, внутрипоселковыми дорогами, небольшими мостами, домами культуры, освещением, благоустройством, детскими площадками и другими вопросами, относящимися к поселенческим полномочиям. На эти цели из областного бюджета выделены субсидии (до 1 млн. рублей на поселение), получить которые смогут поселения, выигравшие на конкурсе программ.
	Основная идея программы:
	– возродить умение населения кооперироваться, стимулировать гражданское самосознание и активность. Важно, чтобы горожанин в диалоге с соседями сам нашел нужные точки применения средств, наладил диалог с администрацией, подготовил проект и собрал часть средств на реализацию. В этом и заключается основная идея программы, реализуемой Правительством Башкортостана.
	За основу взята пилотная программа инициативного бюджетирования, реализованная в 2014-2015 годах на территории Зауралья. С 2016 года операторами ППМИ по заданию Правительства РБ является Центр изучения гражданских инициатив Института стратегических исследований Академии наук Республики Башкортостан.
	Как это работает?
	Важна роль инициативных людей или группы жителей. Они (активные жители одного двора, подъезда, квартала или микрорайона) выбирают наиболее актуальную проблему: например, нужно отремонтировать дорогу или благоустроить спортивную площадку. Обсуждают с соседями и администрацией проект и определяют его примерную смету.
	Важно:
	— реализация проекта – в течение одного года
	— объект должен находиться в собственности муниципалитета.
	Первый источник средств — это личные вложения самих жителей, доля этих вложений не может быть ниже 3%. Второй источник – средства из муниципального бюджета; вклад местной администрации должен быть от 5% до 15%. Третий источник – спонсорская помощь; это могут быть частные лица, предприниматели или иные юридические лица, которые желают поддержать данный проект.
	Удачные проекты софинансируются Правительством Башкортостана из республиканского бюджета. В 2018 году софинансирование Правительством составило 400 миллионов рублей. Чтобы получить софинансирование проекты участвуют в Конкурсе.
	Проект реализуется администрацией муниципалитета, а ход реализации контролируется инициативной группой. Ответственность за целевое использование средств возлагается на администрацию муниципалитета.
	Каков алгоритм действий?
	1. У жителя села или города возникает идея.
	2. Он обсуждает ее с соседями и с главой сельского поселения или городского образования.
	3. Насколько объект нужен, решает инициативная группа жителей, которая определяет окончательный проект и принимает решение о проведении собрания.
	4. Проводится собрание двора, подъезда, микрорайона, где проект утверждается окончательно. Определяется сумма, которую нужно собрать с квартиры или жильца, как будут платить пенсионеры и малоимущие. Все это фиксируется в протоколе собрания.
	5. Инициативная группа совместно с администрацией муниципального образования формирует заявку.
	6. Заявку направляют в Республиканскую конкурсную комиссию ППМИ.
	7. ЦИГИ оценивает заявку: данные вводятся в автоматизированную систему, которая определяет баллы.
	8. По результатам конкурса средства, выделяемые бюджетом Башкортостана распределяются по объектам, которые выбрали сами жители.
	9. Администрация муниципалитета, который получает субсидию, проводит конкурс и отбирает подрядчиков для выполнения работ.
	10. Инициативная группа (или один уполномоченный жильцами человек) контролирует ход работ. По завершении представители администрации и инициативной группы подписывают акт выполненных работ.
	Слушали: Камалова И.Р., глава сельского поселения Кушманаковский сельсовет:
	- Спасибо, Альфида Хаматганиевна!
	РЕШИЛИ: принять к сведению информацию по первому вопросу повестки дня.
За – 51
Против- нет
Воздержались – нет
Решение принимается.
	2. По второму вопросу повестки дня.
	Слушали: Камалова И.Р., главу сельского поселения Кушманаковский сельсовет:
	-Про ППМИ мы говорили и на предварительном собрании, где вы изъявили желание принять участие в этом конкурсе. Сегодня необходимо принять окончательное решение об участии жителей деревни, т.е. Вас в этом конкурсе - в программе поддержки местных инициатив. Какие будут предложения?
	- Будем участвовать в данном конкурсе?
	- Поступило предложение участвовать в конкурсе. Предложение ставится на голосование.
За – 51
Против – нет
Воздержались – нет.
Решение принимается.
	3. По третьему вопросу повестки дня.
[bookmark: OLE_LINK25][bookmark: OLE_LINK26]	Слушали: Камалова И.Р., главу сельского поселения Кушманаковский сельсовет:
	- Уважаемые жители, нам необходимо выбрать первоочередную проблему деревни для участия в конкурсном отборе на получение средств для ее решения из бюджета Республики Башкортостан. Какие будут предложения: 	Выступил: Садиков Г.Ф., житель д. Кушманаково, председатель Совета ветеранов:
	- Мы по праву можем гордиться своей деревней. Таких деревень как наша, с такой инфраструктурой, такими дорогами в районе очень мало. Посмотрите на наш клуб: он отапливается, большой, уютный. Конечно же здесь большая заслуга вышестоящего руководства, хочется им выразить огромную благодарность.
	Хочется сказать несколько слов от имени детей войны. Наше правительство на следующий год хочет масштабно отпраздновать 75-летие Победы в ВОВ. Сегодня же мы собрались на это собрание не просто так. Раз правительство поддерживает инициативу граждан, выделяет на эти инициативы такие деньги, то я предлагаю участвовать в данном конкурсе, побеждать и воплотить наши идеи и инициативы в жизнь. Дороги у нас асфальтированы, хорошие, по сравнению с прошлыми годами. Я же предлагаю изготовить обелиск участникам ВОВ и увековечить имена наших отцов, дедов на данном обелиске, сохранить память о подвиге народа, передать подрастающему поколению ценность жизни и мира на земле, приобщить молодежь к важным историческим событиям нашего государства.
	Слушали: Камалова И.Р., главу сельского поселения Кушманаковский сельсовет:
	- Будут еще предложения?
	- Если предложений нет, то предложение «Изготовление и монтаж обелиска участникам ВОВ в д. Кушманаково муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан» ставится на голосование.
За - 51
Против - нет
Воздержались –нет
	Решили: считать приоритетной проблемой для участия в Программе поддержки местных инициатив «Изготовление и монтаж обелиска участникам ВОВ в д. Кушманаково муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан».

	4. По четвертому вопросу повестки дня.
	Слушали: Камалова И.Р., главу сельского поселения Кушманаковский сельсовет:
[bookmark: OLE_LINK27][bookmark: OLE_LINK28]	- Приступаем к обсуждению четвертого вопроса - определение суммы вклада муниципального района и вклада населения для решения этой проблемы.
	Из бюджета республики наше сельское поселение запрашивает сумму в размере 300 000 рублей. При этом из бюджета МР выделяется 15 % от запрашиваемой  суммы субсидии, что составляет 45 000 рублей.
	Как уже было сказано, минимальный вклад населения - 3 %, максимальный - 10 %. Вклад от спонсоров от 5 до 10 %. Учитывая огромный интерес сельских поселений и городских округов к данной программе, чтобы победить нам необходимо  участвовать как можно с большим процентом софинансирования. Какие будут предложения?
	Выступил: Султанов Д.Н.,  житель д. Кушманаково:
	- Уважаемые односельчане! Нам необходимо обязательно победить, поэтому нужно участвовать с максимальным процентом, т.е. с 10% софинансирования, нужно будет собрать 30000 рублей. Сбор такой суммы  от населения предлагаю следующим образом: с каждого домохозяйства по 500 рублей. В дополнение еще хочу сказать, что у кого есть возможность, то сможет больше софинансировать. Я лично сам отдам не 500 рублей, а 1000 рублей. Мои родные, проживающие за пределами деревни, также готовы внести денежные средства в данные проект.

	Слушали: Камалова И.Р., главу сельского поселения Кушманаковский сельсовет:
	- Итак, было предложено участие в программе с 10 %  софинансированием  со стороны жителей и собрать с каждого домохозяйства по 500 рублей. Предложение ставится на голосование.
За - 51
Против- нет
Воздержались – нет
Решение принимается.

	Слушали: Камалова И.Р., главу сельского поселения Кушманаковский сельсовет:
	- Вклад спонсоров будет составлять 10 % от суммы запрашиваемой субсидии, что составляет 30 000 рублей.

5. [bookmark: OLE_LINK32][bookmark: OLE_LINK33]По пятому вопросу повестки дня.
	Слушали: Камалова И.Р., главу сельского поселения Кушманаковский сельсовет:
	- Уважаемые односельчане, по шестому вопросу нам необходимо выбрать инициативную группу. Пожалуйста, предлагайте свои кандидатуры.
	Выступил: Садиков Г.Ф., житель д. Кушманаково:
	- Мы с вами собираемся сделать очень хорошее дело. Давайте определим хороших, ответственных людей.
	Слушали: Камалова И.Р., главу сельского поселения Кушманаковский сельсовет:
	- Итак, были выдвинуты следующие кандидатуры:
1. Камалова Ануда Васигатовна
2. Султанов Дамир Нурдавлятович
3. Шайбакова Гузалия Мударисовна
4. Муллаяров Ульфат Альфитович
5. Суфияров Рамиль Гайданиевич
6. Галиев Салават Сабитович
7. Хабирова Анфиса Валидияновна
8. Ахматгалиева Елена Васигатовна
9. Хайдаршин Азат Файзелкарамович
10. Давлятбаев Рафит Ясавиевич

	Предложение ставится на голосование
За - 51
Против- нет
Воздержались – нет
Решение принимается.

6. По шестому вопросу повестки дня.
	Слушали: Камалова И.Р., главу сельского поселения Кушманаковский сельсовет:
	- Еще один вопрос, куда направим сэкономленные денежные средства если они появятся. Есть предложения?

	Выступил: Минязев Г.А., житель д. Кушманаково
	- Я предлагаю направить сэкономленные средства, если они появятся на ремонт прилегающей территории обелиска.

	Слушали: Камалова И.Р., главу сельского поселения Кушманаковский сельсовет:
	- Если нет других предложений, то данное предложение ставится на голосование.
За - 51
Против- нет
Воздержались – нет
Решение принимается.

	Слушали: Камалов И.Р., глава сельского поселения Кушманаковский сельсовет:
	- Уважаемые односельчане, на этом повестка дня исчерпана. Всем спасибо!

Председатель						    И.Р.Камалов

Секретарь собрания				             Л.З.Гараева